QVOD NEMINOR

celeremus, ne quis inde recedat. Qum primū ad hos mercenarios peruenere. Philosophus omnes una uoce salutauit: illi uersa uice resalutarunt. Tunc philosophus. Num, uiri optimi, melius esset, atque foelicius ab illis curis quæ animos uestros uexant, ab illis laboribus quos perfertis, liberos esse, quam eisdem iugiter occupari? Evidem, respondere. Philosophus deinde. Non uideo quomodo liberi esse possitis, nisi hanc miseram uitam cum morte cōmutetis. Probauit Suicida sentētiam, quin addit. Mors est calamitosis egregium munus. hoc æquo animo ferre non potuit fumarij mundator: sed indignatus, suicidam loquentem pingui sermone impedituit, inquiens. Tu id sentis, at ego malem dolijs pro fulchro supponi, quām uita hac excedere. PHIL. Nonne quisque uestrum miserrime uitam dicit, cui desunt uestes, desunt cibi, desunt omnia uitæ commoda. SVICIDA. Impudenter loqui uideris o philosopho: nam uitam inglorie quidem, sed uoluptuose deducimus: nempe phasiani desunt, desunt perdices, & cretica uina, sed uilioribus saturamur, cæpis contenti, allijs, & secundario pane, quæ etiam nos sapidius comedimus, quām uos phasianos, & capos. quot uestibus indigemus, tot ambi mur: nam frigore parū afficimur, quo uos tenelli, ac delicatuli exanimamini. quoties sues interficio, offam, & salis pugillos in hanc peram latenter abscondo: & simuli uerentes, furtæ occultare possim. quisq; nostrum lucello, & præda commode uiuit: nemo non furatur. hic si fumarium purget, non nihil aufert, quod mulieres in fumario condidere: & alij pro sua sorte atque arte idem face.

re

reconantur. PHIL. Num continuo timore infestamini furtar: & si pusilla sint detegi? SVICID. Maxime. PHIL. Ergo iugis est, & perpetua poena uita uestra. SVIC. Omnino: tamen nō est adeo pertinax, ut mortem optare debeamus, cum hæc omnia pro seruāda uita à nobis fiant. PHIL. Quid si lictores uos caperent? SVIC. Pro re tam uili non capiunt: & si etiam caperent, quisq; pro ingenio suo, aut fugere, aut carcere soluit tentabit. Nullus hic est, qui mori uelit. PHILO. Valete omnes. AVL. Nescio an quis alius miserabilior in hac urbe inueniri posset: omnes enim in hunc angulum unà conuenerunt: tamen nullus est, qui mori uelit, aut cupiat: uel latrinas, uel fumaria purget: uel sues, uel boues iterficiat: uel uitrea uasa, uel herbas, & olera uendat: uel enses, & cultros acuat: uel storeas papyro consarciat: nec ipsi salsa=mentarij, macellarij, fructuarij huic uitæ concedere uolunt: nec lactarius, & qui ueteres calceos resarcit: & si uno uerbo dicere liceat, nullus ex infimo hominum generu tuam sententiam approbavit. Sed enī philosophus, occasio datur, quale uolebamus. Mulier quædā Aethiopica ex earum genere, quas Cinganas uocamus, tibi à tergo blæditur, ut nummos extorqueat. PHIL. Scythica est, non Aethiopica. AVL. Ipsa est tibi bonam fortunam dictura, quæ illi parū adulatur: sed permittas me illam alloqui. PHIL. Ut lubet. AVL. Vis mihi fortunam meam referre, & quæ futura sunt aperire? AETHIO. Id efficiam si deinceps obolum numerabis. AVL. Duos etiā numerabo: caue autem ne me fallas. AETHIO. Extende manum. AVL. En. AETHIO. Duas uxores duxisti, è quibus tres filios natus es: deinceps

I ceps

Q. V. O'D. N E M I N E

ceps fœlicissime uiues, nisi duo obſtiterint, filij mors immatura, & capitis uulnus. Auarus es, & immodicalibidine caperis. AVL. Ha impudica atq; improba mulier nihil ueri refers: putabas me defraudare, ut alios soles per Iouem poſthac neminem defraudabis. Suppone colla, ut citius et minori iictu moriaris. AETHIO. Ha ha domine, quid operosum ages mulierem interficiens, & pauperculam? Parce precor, parce huic paruo nato. AVL. Mibi uideris fatua, & tibi inuida: nam si ab hac inopia liberaberis, si tot laboribus finem facies, si nihil amplius erit quod optare possis, si deinceps alienas urbes uisitare non cogeris, ut uiuas, nonne tibi continget res gratissima, res qua potius querere deberes, q inuentam reiijcere? AETHI. Nostrū genus affuetū est laboribus, immo aliud uiuendi genus consequi nesciremus, q istud: me igitur abire finito. AVL. Cur igitur tā temere dicebas, me auarū esse, atq; libidinosum? AETH. Quoniam rari sunt seniores, qui auari non efficiantur: & rarissimi homines, quibus libidinis actus non placeant. In reliquis quid prædictura sim, quo ordine, & quibus signis ignoror: nec aliqua est nostri generis, que quid dicere uelit. sciat. Vos estis, qui (nescio qua persuasione ducti) putatis nos Scythicas mulieres Chiromantiam, & uaticinandi artem callere, cum & ipsa præsentianos fugiant. Nos semper bona promittimus, ut mulierculis placeamus, & aliquam pecuniolam extorqueamus. Tamen ne semper benedicere uideamur, aliquid incommodi addimus: sed tale, ut non possit bona peruertere. Certus sis, nos futuras Crœſo ditiores, si uentura prænoscere sciremus. AVL. Vitam tibi munere impartior, & simul hanc monetam

monetam addo: hinc cito habeas. AETHI. Dij sint tibi
faciles. AVL. Philosophæ, nullus est qui in tuam sen-
tentiam descendere uelit, quantumcunque mendicus, &
ægrotus. PHIL. Nondum claros homines allocuti su-
mus: sed ignaros solos, & qui ueluti belluae uitam du-
cunt. Nunc adeamus artifices, hi forsan nostræ senten-
tia inhærebunt. AVL. Et hi quoquæ cum alijs à te di-
scendent. Sed en in pharmacopolæ officina huius generis
conuentus agglomeratur, nescio quid simul habeant co-
mercij. Aediles forte præstolantur, qui eos ob immundi-
tias mulctarunt, quas ante officinas spargere nō cessant.
PHIL. Commode offerunt. AVL. Properemus.

PHIL. Ut fert ætas gressus accelerò, o uiri probi, ne
pigeat in hunc angulum secedere: nam uobiscum de re
quadā graui uerba facturus sum. Tunc artifices sece-
damus inquiunt, hoc enim nihil impedimento est. Hos
philosophus in hunc modum alloqui cœpit. Viri fra-
tres, putatis ne summum aliquod bonum euenturum,
quo in hac uita fœlices esse positis? Nihil unquam tale
euenturum iudicarunt. PHIL. Vos igitur in hac mi-
seria uitam semp ducetis? At illis uisum est hoc nomen,
Miseria graue nimis. Quid inquiunt, miseria? nullus est
ex his, qui adsunt miser. PHIL. Audite fratres, atq;
filij, nec indignemini, si uerbum aliquod uobis asperum
uideatur, habetis ne omnia quæ possunt haberí cōmodas?

ARTIFICES. Immo potius omnia incomoda.

PHIL. Estis ne ab humanis curis liberi? à solicitudi-
nibus mentis? à corporis ægritudinibus? ARTIF.
Non sumus, sed his plæruntq; nobis etiam nolentibus, affi-
cimur. PHIL. Res uestræ succedunt ne secundū uo-

I ij ta?

Q V O D N E M I N I

ta? ARTIF. Nihil unquam, aut certe raro succedit, immo in dies res nostræ in peius labuntur, & mala figuli rotæ in morem quotidie reciprocant. PHIL. Speratis ne dum hac aura frui licebit, ab his quas retulisti curis uos euasuros? ARTIF. Nunquā. PHIL. At si uobis alia contingeret uita quietior, quæ ab omnibus his curis uos liberos efficeret, non ne illa protinus à uobis cupide querenda esset? ARTIF. Quam uitam nūc dicis, quæ nos ab his malis liberare posset? PHIL. Illam quæ ab imprudentibus mors uocatur. ARTIF. Nobis imprudentior is uidetur, qui hac uelit priuari uita, ut aliam ignotam uitam ingrediatur, hic deridendus esset, ut Aesopus canem illum suum derisit, qui inspecta carnis umbra uerā carnem dimisit, ut fictam uorare posset: nulla nobis uidetur huic nostræ præferenda uita. PHIL. Ergo nec Deum creditis omnibus præesse, & deliciarum locum habitare, ad quem beatorum anime perueniant, & in quem boni recipiantur, ut fœlicissima & inenarrabili suauitate plena uita latetur, et uiuant. ARTIF. Immo nos Deum esse credimus apud inferos malorum ultorem, & qui in cœlis omnium bonorum præmia rependat, tñ nos hic habitare malumus, nempe hac uita nunquam spoliati delicias illas, & iucundas paradiſi uoluptates nunquam persensimus, quas si persenssemus, forte illis allecti hāc præsentem uitam despiceremus, interim uero conabimur, quantum in nobis erit, hic manere. PHIL. Esto amici nulla sit alia uita, q̄ ista, num melius est, à quotidianis curis tandem solui, & ab infinitis laboribus liberari, quam in ipsis taquam in Prometheis scopulis consenescere? ARTIF. Equidem.

dem. PHIL. *Quis est qui in hac caduca & fragili vita continuis curis non affligatur?* ARTIF. Nullus. PHIL. Concessistis (nec dudum) melius esse à curis liberum esse, quam ipsis affici. ARTIF. Maxime. PHIL. Addidistis præterea, neminem esse, qui dolores, qui curas, qui anxietates in hac uita effugere possit. ARTIF. Certe. PHIL. Igitur melius est hac uita quæ est uera mors, priuari, etiam si nulla alia sit uita, quam in illa tot malis, tot discriminibus affectos imorari: nam qui hac uita priuantur nihil amplius sentiunt. ARTIF. Tuæ huic sententiae nunquā subscribemus, immo totis uiribus conabimur hanc uitam longius protrahere, quam possibile fuerit, & conabimur, ut in nobis erit, calamitates, curas, dolores, si non in totū auferre, eas saltem leuare. PHIL. O bone Deus, video uos esse homines irrationales, qui singulas propositiones conceditis, tamen conclusioni quæ necessario sequitur, non assentimiui, quippe conceditis nemini in hoc mundo contingere posse, ut uitam habeat calamitatibus liberā. ARTIF. Et iterum annuimus, & re ipsa experimur. PHIL. Concessistis deinde melius esse ab his laboribus solui, quam in ipsis diutius cōsenescere. ART. Ille lud etiā clargimur. PHIL. Iudicatis præterea mortem solā eam esse, quæ ab his uinculis uos soluat. ARTIF. Et nunc sponte iudicamus. PHIL. Velitis igitur aut nolitis necessario inferre oportet à uobis, & omnibus nobis mortem esse optandam, esse querēdam, & eò eundum quò ipsam inueniamus, ut ab huius mundi curis, laboribus, & angoribus liberemur. ARTIF. Nos ē contrario dicimus, nec optandam esse mortem,

I iij neq;

Q V O D N E M I N I

neq; quærendam: sed ut fieri potest, fugiendā. PHIL.
Num facta ratio hoc infert? ARTIF. Quid ad nos
tuæ hæ ratiunculæ? nos uiuere oblectat, & si curæ in
dies in sexcentas formas transmutarentur. PHIL.
Estis ergo irrationales, qui rationem uidetis, assentimi
ni præmissis, tamen conclusioni absq; ratione, absq; ulla
apparenti excusatione terga datis. ARTI. Hoc est
quod nos sentimus: tibi tua optio contingat, postea quam
tam ardenter morte desideras: aut forte hoc nobis per
suadere tentas, cum tuus animus longe dissentiat. Nunc
opus est Aediles alloquamur: en accessere. Valete.
AVL. In hoc cœtu nullum artificis genus deerat, tamē
omnes morte euitare cupiunt: nescio an alter homo inue
niri poterit, qui magis laboribus insudet istis. In diuiti
bus, atq; nobilibus tentandum nō est an illos in tuam sen
tentiam ducere possis: nam huius mundi illecebris af
fluunt, & summis delicijs abundant: Paradisum putant
mare hoc, quo innatamus: suas habent delicatulas concu
binas, & molles amatrices: nectareis poculis, & condi
to ambrosia cibo uescuntur: palatia habitant ex aroma
tibus myrræ & thuris, & uniuersi pulueris pigmenta
rij suffita: atria nunc omitto, & cubicula gēmis & auro
decorata: pensiles hortos irriguis floridiores, & terre
nos gelida hyeme fœcundos. PHIL. Statueram diui
tes hos non tentare: tamen ex his nōnullos noui, qui do
lorificis ægritudinibus infestantur: unum præ omnibus
tentandum elegi, qui uehementissimis podagricis dolori
bus cruciatur, ad huius domum uertamus iter. AVL.
I præ, sequar. Interim senes hi gressus ut decebat at
tem, accelerabant, quoàd podagrī ædes offenderunt:
ualuas

ualias reclusas inuenere, ut nobiliū Ferrariensium mōs
est: ingrediuntur uestibulum, & per impluuium in epi=
stylium transeunt: scalas ascendunt, quas dextrorsum
offendere: atrium ingrediunt, & deniq; ad nobilis ægro
tantis cubiculum perueniunt: pulsant, aperitur. Tunc
Philosophus, Saluus sis, mi patronē. N O B I L I S . Vt i=
nam Dijs gratum esset: sed à me longe abest sanitas: quid
mihi profunt diuitiae? quid seruorum chorus? quid na=
ti? quid generis nobilitas? nā hac ægritudine adeo pre=
mor, ut uix respirare possim. P H I L . Hæc quæ pate=
ris constanti animo ferre debes. nā misericos Deus plæ=
rumq; in hoc mundo tristia quædam infert, ut uel in al=
tero poenas auferat, uel easdē saltem remittat: quicquid
homo hic patitur, oīa æquo animo ferre debet. N O B .
Cum nemo possit suo fato obſistere, illud eo animo, quo
potest, ferre debet, & totis uiribus conari toleranter
ferre: tamen is equidem cæcus est, qui podagrā non dico
concupiscit, sed uel illi pusillum etiā blanditur: nescio an
illi purgatoriū luctus, & afflictiones extremæ podagri
eos dolores æquare possint: nempe pedibus meis clauos
infigi persentio, & caro quæ ossibus inhæret, eodē mo=
do reuelli uidetur, ut suilla falsamentarij caro reuelli=
tur, cum ad conficienda tuceta ossa carnibus exiuntur.
P H I L . Certe uel Plinius, uel qs fuit ille philosophus,
non ab re ſcriptum reliquit, Satius eſſe nunquam nasci,
aut statim in primo lucis ortu aboleri. N O B . Hos pro=
cul dubio affirmare ausim satius eſſe non nasci, aut ci=
tius mori, quam podagricis doloribus affici. P H I L .
Non ne etiam expedit eum qui hoc uehemētissimo dolor
afficitur, quanto citius fieri potest, liberari? N O B .

I iiiij Certe

Q V O' D N E M I N I

Certe. PHIL. At cum hoc fieri non posset, nisi per mortem, huic ægro mors quoq; optanda est, atq; exspectanda ueluti summum quoddam bonum, quod illum liberat à malis. NOB. Id nunquam dixerim mori melius esse: nā pristinæ sanitati restitui optabilius est: tñ si quis inuitus totā suam uitam in his cruciatibus transgere cogeretur, is morte potius cupere deberet, q̄t tot angustijs, tot doloribus affectus diutius in uita cōmori. PHIL. Tamen fieri non potest, ut is qui grandis natu sit, & ferè senio cōfectus podagricos dolores euitare posset: propterea hic p̄ræ uita mortem eligere debet. NOB. Hic noster podagricus morbus intercalaris est, & in toto integro anno plures habet inducias. PHIL. Interim dum uos inducias habere putatis, quia podagrī dolores absunt, non ne domesticis curis, & familiaribus laboribus occcupamini? NOB. Maxime. PHIL. Nunquam igitur est à malis uel corporis, uel animæ libera hæc uita? NOB. Nunquam. PHIL. Eam igitur deserere potius p̄estat, quam sedulo modo corpore, modo animo uexari, & nunquam ab his liberum fieri posse expectare. NOB. Non sunt adeo graues hæ curæ, neq; adeo laboriosæ, ut mortem implore debeamus, qua media curas illas euitemus. PHIL. Num satius est curis uacare, quam illis esse impeditum, uel graues sint, uel leues? NOB. Omnino. PHIL. Num id expetendum, quod ab his soluere potest? & ab ea p̄sersim calamitate podagrīca, quæ te iterum uexari formidas? NOB. Prorsus. PHIL. Est ne aliquid in hoc uitæ pelago, quo & familiares curas, & metis affectiones, & podagricos labores emendare possis?

NOB.

NOB. Nihil, quod sciam. PHIL. Num omnia hæc incomoda uitæ exitu corriguntur? NOB. Corriguntur quidem, uel potius auferuntur, sed alio nō mediocri dispendio. PHIL. Quo? NOB. Lucis, id est uitæ priuatione. PHIL. Vita humana non ne hæc omnia, quæ superius dicta sunt præstat, in qua nemo sua sorte contentus est? NOB. Prorsus. PHIL. Non ne igit id præ oibus eligendum est, quod mali nihil, boni plurimum est? NOB. Certe. PHIL. Mors uitæ opposita est, & uita oia mala affert, mors uero illa aufert: nā uitæ opposita est. & hæc est oppositorū conditio, opposita facere. Dic igitur, non ne id deterius est quod mala facit, quam id quod illa aufert? NOB. Maxime. PHI. Est igitur uita morte deterior, & mors ipsa à uere sapientibus optanda. NOB. Tuahæc argumēta aliquid momenti omnino habere uidentur, sed non tale, ut ad mortem me allicere possint, hac uita mirifice oblector, & hoc unum est, quod in summis podagræ cruciatibus me præter modum angit, pauor mortis. PHIL. Non ne mors tuo podagrico dolore melior est? NOB. Et suauior, quia dolorem emendat, tamen dolores istos potius ferre uolo, quam mori: nam spe quadam pascor auferri dolores posse, & deinceps per temporis spatium absq; dolore superuiuere, nec frustror mea spe. PHI. Interim tñ uarijs curis afficeris, et cōtinuo podagræ timore. NOB. Nugæ sunt quas refers, cum semel euaserim nihil mali amplius futurum cogito, & præteritū obliuioni trado. PHIL. Si dimidium uitæ tempus cursis, & doloribus afficereris, eligeres ne in his consensere? NOB. Immo gratissimum mihi foret, & ad de-
crepitā

Q V O D N E M I N I

crepitā usq; etatē peruenire. PHIL. Quid si maior
uitæ pars eodem modo affecta esset? NOB. Adhuc cō=
senescere optarem, immo cū nihil sit uita melius, nihilq;
suauius, etiam si toto uitæ tempore ita afficerer, uiuere
potius optarem, quam mori: nempe ignoro, quò profe=
cturus sim. PHIL. Igitur fide cares? NOB. Infide
non dubito, sed res est dulcissima uita. PHIL. Quare
igitur cum primū buc accessi, et tu ipse dicebas, auferri
ab hac uita melius esse, quā his continua miseriis immo=
rari? NOB. Tunc communi loquendi modo utebar, et
non ex re, neque ex animo. Hæc est summarum summa,
mortē summe abhorreo, & super omnia terribilia odio
habeo. uidi multos etiam sœuissimis morbis cruciatos,
qui tamen totis uiribus mortem effugere tentabant, quā
& deliri ipsi cuitare conantur. PHIL. Num multi
se ipsos suspendunt? NOB. Hi non sunt fatui, neq; de=
liri, sed maniaci, et furibundi, cacodæmone agitati. hos,
& eos etiam qui se præcipites dant, non solum non puto
homines esse, sed neq; etiam animalia. PHIL. Tamen
mortem cupiunt, & illam tanquam bonum pro scopo
accipiunt. NOB. Certe pro bono accipiunt: sed æque
est, ut is, qui meretriculas adit, quas morbo Gallico af=
fectas esse nouit: hic enim morbum cognoscit, affectionē
uidet, tamē irretitus turpi illa tentagine, quam sub spe=
cie boni & delectabilis imaginatur, morbum spernit,
quem plærumq; magno præmio emit. Et parricida spe=
ciem boni accepit, ut hæres esset, tamen rem scelestissi=
mam perpetrat. Qui igitur seipso necant, quod pessi=
mum est, sub boni quadam specie agunt. Immo ex hoc
mortem omnium rerum pessimam esse inferre oportet.

Dic

Dic igitur mi Philosophè, (nunc & ego uersa uice Philosophum interrogabo) si quid sit, quod alio melius sit, non ne omnia eiusdem generis his quæ sunt in alio generi meliora erunt? PHIL. Profectò. NOB. Si mors igitur uita præstātior sit, quælibet mors quacunq; uita præstantior erit. PHIL. Syllogismo concludatur. NOB. Certus autem sum, te nunquam putaturū mortem illius qui se ipsum perimit, esse meliorem uitæ etiam cuiuslibet miserrimi. PHIL. Immo ratione qua mors est uita melior, sed ex conditione agentis peior est: nam hæc est rerum cōditio, hic mos, Quò res sunt præstantiores, eò peiores esse oportet, ut praua agentis cōditio expostulat: cuius rei exemplum habere potes in Eucharistia, qua nihil sanctius, nihil religiosius, si uir integer bono animo consecrauerit: è contrario, nihil deterius, nihil perfidius ratione agentis, si turpi animo cōsecretur. NOB. Vno uerbo te expediam, ò Philosophè: Quando ita tibi lubet, moriaris: ego uitam opto, uiuere cupio, & nihil mihi atrocius uidetur ipsa morte. Abite igitur, & cum mortuis de morte uerba faciatis. Interim ego cum uiuis de uita concertabo. PHIL. Vale igitur mi nobilis uir. Aulice, diues hic mediocri dolore infestatur, & si quis habeat humana commoda, hic unus est. Alium quendam adeamus à teneris annis amicum, qui uescicæ calculo, et renum doloribus cruciatur, quibus (ut Plinius et antiquiores medici censuerūt) nulli alijs sunt grauiores dolores. AVL I. Mihi abstinentium uideretur ò Philosophè ab hoc labore. nam si hic, quem tam dire cruciatum uidimus, mortem euitare studet, neminem puto tibi assensurum, & nos impræsentiarum

Q V O D N E M I N I

tiarum frustra lapidem loturos. PHIL. Tamen argumentis coactus est. AVL. Quid curat ipse argumenta? Interim ad ædes patientis calculum peruenere. Valuæ reclusæ erant, et puer à paleis quibusdam et festucis uestibulum emundabat: huic dixit Philosophus: Quare impræsentiarū herus tuus occupatur? PVER. Mœrore, et uehementi cruciatu: audistin uocem illam magnam, non mediocriter intonantem? PHIL. Audiuimus ualde longe, et mirati sumus clamorē. PVER. Is fuit, quem mox reliqui pudenda absq; pudore ostendentem, et pecudum more (ex doloris uehementia) manibus ac pedibus ambulantem. PHIL. Mibi summe placet, ut illum hac hora conueniamus. PVER. Expectate parumper, quoād illi de uestro accessu nonnihil indicem. Quo nomine uocaris? PHIL. Tam cito mei oblitus es, qui quotidie huc accedo? PVER. Parci mihi Philosophè, nescio quid mihi obumbrauerat oculos. Ingrediens puer horum aduentum dominno indicauit, qui ē lec. o surgens Philosopho occurrit in hunc fere modum exclamans, Sæpe sæpiusq; ad nos ingredieris ò Philosophè, tamen nulla præsidia tecum affers, nulla tuæ doctrinæ testimonia: affer, affer remedia, qua tam diros cruciatus extinguant. PHIL. Aequo animo feras, nam Deus optimus sanitatem reddet, et nos non nihil præsidij nobiscum attulimus: nam puluerem hunc pusillum ex lithospermate, et alijs nonnullis, cum ibis hac nocte cubitum, degluties, qui maximo erit tibi leuamēto. Sed dic, ò amice (ni tibi sit molestum loqui) cùm lapidis incēdio perureris, et eius motu dolore angeris, num melius esset mori, quam tam diris affectibus cruciari?

ciari? CALCVLOS VS. Quid inquis mi Philo-
phe? Mors oblectamentum esset, esset deliciæ: quippe
nunquam spero ab hac efferata ægritudine liberari.

PHIL. Tu igitur ab hac uita solui cupis. CAL. Et
uehementer cupio: immò & singulis diebus mortis au-
xilium imploro, & eam apertis et obuijs ulnis expecto.

PHIL. Aulice hic suasore non indiget: iam uici et pal-
mam referre debeo. AVL. Non sum tam leui testimo-
nio contentus: permittas me illum alloqui, ut noscam
an serio, ueli oculo loquatur. Dic charissime, es ne unquā
uita functus? CAL. Nunquam, tamen hoc percupio,

AVL. At mortis dolores nondum expertus es. CAL.
Immo singulis diebus experior, & nunquam mori finio.

AVL. Sed mortis dolores in centuplo superant illos,
quos in præsentiarum pateris ex calculo: nam Mors
ultimū est terribiliū: sed cras (ut arbitror) experieris.

CAL. Vides ne mortis quædam indicia? AVL I.
Nulla profecto. CAL. Cur igitur tam præceps iudi-
castime cras passurum esse dolores mortis? AVL I.

Ne cures hoc scire. CAL. Obsecro per Deos, si quid
occultum uides, id mihi aperias. AVL. Non possum
tuis precibus non satisfacere: Philosophus hic tibi à cu-
nis amicus, ut uir est insignis & pius, tui misertus est, &
puluerem illum uenenosum emit, ut te ab his affectibus

paucissimis horis liberaret. CAL. Ha improbe &
sceleste Philosophus, non satis adhuc angor, tu tentas no-
stris miserijs ultimum luctū addere? AVL. Tu igitur

non putas melius esse mori, quam tam saeuis cruciatibus
uexari? CAL. Non equidem. AVL. Igitur neq;
uita priuari cupis? CAL. Non per Deos. AVL I.

Cur

Q V O D N E M I N I

Cur igitur tam constanter affirmabas hanc uitam tibi
fastidio esse, & mortem p̄r̄ uitā eligebas? CAL. Do-
lor ipse in h̄ac uerba me duxit, quo infestante quid lo-
quar ignoro. At sedato dolore sententiam muto, & cū
filijs, uxore, atq; amicis consenescere opto, quamuis &
nunc grandis sim natu. PHIL. Tu ergo uexari po-
tius elegisti, quām liberari. CAL. Nequaquam. PHIL.
Tamen mors id curabit, et ei opem p̄estabit, cui nescit
uita mederi. CAL. Viuendum est, etiam dolore summe
infestante: nam irepository est quædam spes in sinu meo,
qua spero adhuc sine calculo me superuicturum. PHIL.
Tamen unum est, in quo uideris mortem p̄r̄ uitā elegi-
sc. CAL. Quidnam est hoc? PHIL. Optimos cal-
culorum abscisores per totam Italiam querere non de-
finis, ut calculum educant: num tunc morti planè expo-
neris? CAL. O quām uanissime loqueris: immò hos
quero ut uiuam: uir es pinguis Mineruæ: uideo me h̄uc
dolorē diu nō esse laturū, ut annos aliquot me æ uitæ ad
dam, hoc dispendium subire non uereor: quod et si peri-
culosum sit, tamen multos etiam euafisse nouimus. sed en-
dolores irritantur, intenduntur, parcatis obsecro, si pu-
denda detexi, nam cogor ubique mingere: hinc abeatis
obsecro, quoniam & simul inter mingendum excerno.
PHIL. Vale, & puluerem illum deglutito: nam uene-
nosus non est, sed ita tibi dixit Aulicus, ut probaret an
ex animo diceres, quando mortem uitæ p̄ferebas.
AVL. Vidistin quo cruciatu, quo acerbo & uehemeti
dolore teneretur pauperrimus hic uir: obriguit penis,
stillabat sensim, uix oculi temporibus coērebantur &
sua orbita, eius facies tanquā ignis exardescit, tamē diu
uiuere

timere cupit, tot miserijs atq; calamitatibus afflictus.
PHIL. Ex his est, qui sensu, & non ratione ducuntur:
sed Philosophos, atq; Theologos adeamus, qui naturæ
secreta cognoscunt, & qui huius uitæ indignitatem, &
alterius uitæ præstantiam nouerunt: hi statim in nostrâ
sententiam descendedent. Interim religiosos omittere de=
creuimus, quos mortem odio habere nouimus, & uitam
summopere diligere, et qui Dei amore incommoda cui=
tant: hos uero omittam, ne quis ex bonis offendatur.

A V L. Ne hos uiros posthabeas: nam si quis tibi assen=
surus sit, ex hoc genere erit: nam peccatis carent, esu=
riunt, sitiunt, uigilant, de nocte surgunt, ut psalmos &
orationes cantillent, in patriam festinant. P H I L O .
Nolo huius generis uiros irritare: intus & in cute illos
noui. Si quid uerissimum depromerem, quod in eorum
mores aliquid faceret, statim hæreticum me uocarent:
adeo omnia, quicquid eas sint, ad fidei articulos deducūt.
Nos uero quicquid de his sit, id reducamus in cumulum
uirtutis, & meritorum, & inscitiam fingentes uulga=
rium mores imitemur, antiqua scilicet mulorū uestigia
sequentes. A V L. Suborta est mihi ambiguitas, o Phi=
losophe. P H I L . Quænam? A V L . Si mors deside=
randa est, quisq; igitur se ipsum perimere deberet, ut fi=
nem suum assequeretur. P H I L . Hoc fieri non debet;
tu non ne putas homines esse sub Dei potestate, & ab
ipso custodiri? neq; aliquem ex eius custodia (ut Plato
inquit) eo inuito aufugere debere? A V L . Itareor.
P H I L . Si quis ex tuis seruis seipsum, te inuito, interfici=
ceret, num illi iraspereris, atq; si posses, poena afficeres?
A V L . Omnino si possem. P H I L . Quum Deus ho=
mines

QVOD NEMINI

mines possideat, nemo seipsum interficere debet, nisi Deus necessitudinem aliquam imposuerit, quam euitare non posset, aliter post mortem ab illo punietur, qui & animam ipsam punire potest. A V L. Diligenti ratione suasisti, neminem seipsum interficere debere: sed mihi in hoc obtempera: Duo sunt in carceribus occlusi, senex et iuuenis, ambo plectendi capite, eos inuisamus obsecro. hi forte prius à religiosis irretiti in tuam sententiam deuenient. P H I L. Ut lubet. Tunc pedibus addidere alas, ad carcerem perueniunt, et statim loci poenalis commentariensem magistrum inueniunt: cui dixit Aulicus, quid agis mi Philacista? hic respödit, Lictores expecto, qui duos quosdam misellos damnatos capite ad Praetorem conducant. Hic subridens dixit, Cur huc accessistis? uultis ne condi, & carceribus seruari? A V L. Dij auertat: sed hos miserrimos (ni refugerint) lubeter alloquemur: sunt ne uno in loco? P H I L A C I S T A. Non: sed in hac prima custodia iunior clauditur, satis belle ad mortem preparatus. In illa uero, quæ dextrorum est, senex continetur, quem nullus uir probus solari potest, nullus illi suadere potest, ut mortem, quæ promeritus est, libenter subeat. Hic igitur locus est, in quo iuuenis clauditur: si placet, ingredimini. Post hæc carcerem ingredientes, Aulicus in hæc uerba prorupit: Deus te liberet, ut Ionam fecit de uêtre ceti. Tum iuuenis decollandus hoc audiens dicit, hac re indigeo: sed posteaquam hac accessimus, hæc eundum est. Tunc Philosophus, Quam fœlix es, et ipsa iuueta illustris, qui cras sub aurora miserias humanas sub imperio habebis, immortalis uita donaberis, pro mortali & caduca: quid aliud

aliud expecto ego præclarus, q̄ ab his miserijs auferri?
 IVVENIS DECAPITANDVS Hac sorte
 contetus sum, cū Dijs ita placuerit, & mea coquinata
 tascelera promereāt. PHI. Confide fili, et hæc constati
 animo feras: iam uideo tuæ constantiæ præmium apud
 superos in martyrum choris parari. A VL. At si fieri
 posset, non potius iuuere malles? I V. Malim profecto.
 PHIL. Ne illum in uitæ amore reuocemus Aulice.
 A VL. Esto: ad senem accedamus, nam hic iuuenis liben
 ter à uita decedit, quia mortis iudicium rescindere non
 potest. Adde iuuenes ob imperitiam uitam minoris fa
 cere quam senes: propterea singulis diebus iuuenes in
 consideratè uitæ discrimina subeunt. Senem uero deca
 pitandum partim fatuum existimo, partim sapientem:
 fatuum, qui tam odiose ferat quod euitare non potest:
 sapientem in diligenda uita. Sed en audi ipsum senem
 eiulatibus cōquerentem. PHIL. Senem quidem audio,
 sed pueris comparandum. Iamq; senis custodiam ingre
 diebatur. Tūc Philosophus altiori uoce intonuit: Quid
 agitur? Vnus ex his qui senem solabantur, pro cunctis
 respondit, nos totis uiribus huic seni suadere conamur,
 ut lēto animo cū sanctis angelis in beatorum choris co
 habitare uelit, & æterna uistone frui: sed corpori, et sen
 sis nimis indulget, mortem effugere cupit, à qua dis
 solui nullus est nunc modus. Tunc Philosophus, Simite
 me illum alloqui. Cur ita sæpe suspiras pater, ac suspiria
 multis cū lacrymis immo de pectore trahis? ubi illa tua
 constantia, qua tot uiros impauide trucidasti, tot in mi
 lites etiam solus grassatus es? S E N E X. Haha, sum
 hic fere dolore exhaustus, uita priuare me parant, quā

K omnium

Q V O' D N E M I N I

omnium rerum dulcissimam puto. PHIL. Num audisti
uulgatam Platonis sententiam, Humanam uitam pere=
grinationem esse? opus est peregrinum eò tandem perue=
nire, quò à superis destinatum est. huc accessisti, in cœlū
uocaris, num latus in patriam abibis? Quis peregrinus
adeo fatuus prope patriam constitutus, regredi tenta=
ret? iam occupas propriū solum, cur latus nō ingredie=br/>ris? dimitte, dimitte tuam hanc mollitem, quæ nec satis
infantili ætati conuenit. SEN. Certe uera sunt que
refers: tamen non possum non ægre ferre mori, qui ad=br/>huc per aliquot annos superuiuere potuisssem. PHIL.
Et per quot annos? octogenarius es, quam ætatem pauci=br/>ssimi, quos æquus odit Iupiter, attingunt, & nondum
es hac laboriosa uita satur? SEN. Id me uehementer
angit, quòd mea morte non moriar. PHI. O bone uir,
nulla est alicuius mors, sed cuiuscunque quælibet. Quid
refert (inquit Seneca) mori cæsim, an punctim? Volun=br/>tarium mentem præpara bonorum optimo, id est morti
consentientem. SEN. Mori necesse est, etiam si nolue=br/>rim: tamen quòd sponte & lubenti animo id efficiam,
nulla sunt argumenta, quæ id suadere possint. PHIL.
Dic mi pater, necant ne merentem, uel immerentem?
SEN. Merentem, & cum qui nec decem uitis satisfa=br/>cere posset. PHIL. Si igitur merentem necant, non so=br/>lum non ægre ferre debes: sed te ipsum sponte præstare
debuisses, ut purgarent, & occiderent. SEN. Utinā
aufugere potuisssem. quæ animalia mortem nō fugiunt?
Ipsæ etiam aues clatrī rostro perfractis extra caueam
abuolare nituntur. PHIL. Nihil merent, & sunt bo=br/>norum ignaræ: si tibi gratum sit, ex Platone tibi ostendam,

dam, quod non solum non erat fugienda mors, sed abs te
imploranda, & querenda. SEN. Nugae sunt, & puc-
rorum deliramenta. PHI. Eia igitur incipiamus. Iu-
stum omne, ut iustum est, non ne bonum? atq; pulchrum?
SEN. Maxime. PHI. Si quis agit, non ne opus est
aliquid pati? SEN. Quomodo hoc ait? PHI. Si que
percutias, agis; non ne opus est illū qui percutitur pati?
SEN. Prorsus. PHI. Immo opus est eadem ratione
patiatur, qua percutitur. SEN. Non accipio. PHI.
Si aliquo fine percutiatur, non ne opus est eodem fine pa-
tiatur, quo percutitur? SEN. Evidem. PHI. Rur-
sus dare poenas, non ne est aliquid pati, & ab aliquo a-
gente, scilicet puniente? SEN. Omnino. PHI. Qui
punit, num iuste punit? SEN. Iuste: sed & non nunquam
iniuste. PHI. Nemo iniuste punit, cum is qui iniuste
punit, non puniat, sed iniuria afficiat eum, cui sub falso
punitionis nomine malum infert: post hec qui punitur,
num iuste patitur? SEN. Iuste. PHI. Omne autem
iustum bonum est atq; pulchrum, ut superius cocessisti.
SEN. Concessi. PHI. At quod bonum est & pulchrū,
num honestum, uel utile, uel delectabile? SEN. Ita ar-
bitror. PHI. Vnusquisque igitur, qui malum aliquod
perpetravit, punitionem querere debet, ut iustitia fu-
beat, que illi honesta erit, aut utilis, aut delectabilis: Cu
ergo tu pessimè egeris, ne puniri ægre feras: immò for-
ti, atq; temperanti animo fructuosam horam expecta,
qua purgaberis, & ab animæ prauitate liberaberis.
SEN. Haec omnia uera esse cognosco: tamen inops ani-
mi, concitari non possum. PHI. En alia ratione uta-
mur: Si corpus & anima (ut eorum exigunt naturæ)

K ij æqua

Q. V O ' D N E M I N I

equa paſſione teneretur, cui citius remedium præſtare
deberes, animæ, an corpori? SEN. Animæ. PHIL.
Qui morbus pollutior est, qui ue magis uerendus (etſi
et que cōmaculent) animæ, an corporis? SEN. Animæ.
PHIL. Et huius rei hæc est cauſa, quia anima est excep-
tior corpore, num iſtud ait? SEN. Maxime. PHIL.
Quæ autem ars à corporis morbo nos liberat? SEN.
Medicina. PHIL. Igitur cum corpus ægrum est, medi-
cum uocas, et summe peritum, qui te sanitati restituat,
ceteriq; ita faciunt? SENEX. Ita ſolent. PHILO.
Quid ſi medicus inurere cogatur, membra abſcindere,
amara potui dare, num hæc ſubeūt, uel refugiūt. SEN.
Subeunt omnia, ut sanitati restituantur. PHIL. Cum
uero sanitati restituti ſunt, à corporis morbo liberi eu-
ſere, non ne? SEN. Ab eodem. PHIL. Donasti ſupe-
rius animam corpore prætantiorē eſſe, et animæ mor-
bum corporis morbo longe peiorem, totq; ſubimus incō-
moda ut corpus ſanetur, nōne et maiora diſcrimina pro-
fanā la anima ſubire conueniet? SEN. Ignoro qui nam
ſint morbi animæ. PHI. Iniusti, graſſatores, parricide,
fures, auari, fœneratores, non ne morbo animæ afficiunt?
SEN. Certe. PHIL. Sed quis ab his morbis li-
berare potest, ſi cui reſipiſcenti purgari placuerit? SE.
Neminem ex mortalibus ſcio. PHIL. Suntne qui puni-
ant, et homines meliores reddant? SEN. Prætores, ut
arbitror. PHIL. Recte ſenſiſti: nam incipientes furta
committere flagellis purgant: qui purgati deinceps res
alienas uident, et intactas prætereunt: alij rurſus perse-
uerantes auribus priuantur, atq; naſo: ſi altius ægritu-
do radices iecerit, hos acrius purgant, et longe amario